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Jю12-801/18
АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 шоля 2018 года
г. Маха.rкала

судья Советского районного суда г.махачкалы Гюльмагомедов м.т., рассмотревапелJUIционную жалобУ представителя ПАо <.ЩагестанскаlI энергосбытовая компания))ЗабИТОВа Ш,М,, На ПОСТановление мирового судьи судебного y"u"r*J^lin";; i;Ж;;"
района г. Махачкалы от 10 мая 2018 года,

устаIiовил:

ПостановЛеЕиеМ мировогО судьИ судебного участка JriЪ14 Советского районаг,Махач<аьi оТ 10,05,2018 года, юридическое лицо - гiдО <<,Щагестанскzц энергосбьrговая.комшяЕия> прЕзIrана виIIовным в совершении административного .rрu"Ь"uру1цеriия,
цреryсмотреЕЕом ч,1 ст. 19.5 КоАП РФ и на3Еачено наказание в виде административногошрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

не согласьй с }казанным постановлением, в апелляIионной жа-гrобе представительIIАО <rýагестаНскzш эЕерГосбытоваЯ компания) Забитов ш.м., просит отмоIIить укi}занноеIIостаЕовлеЕЕе мировогО судьИ и приняТь новое решение, указываlI в обоснованиеЕgСВеi<ЩеЙ ГРОВеДеЕа ПРОВеРКа В отношении ПАО кДагеЬтапска" энергосбытовая
ко}лIIаFЕD) Еа IIред{еТ соблподениЯ требований Жилищного Кодекса рФ и Правил
цредоgfztвлеffiя комrvtуIrальньD( услуг собственникап{ и пользователlIм жильD( помещений вжЕогýкмIщрЕьD( домах и жильD( домов, утв. Постановлением Правительства РФ от б мая2в11 год4 Станларта раскрытиrI информациИ организациями, осуществJUIющими
днгЕiьЕостъ В сфере у.rр*о"ar"" многоквартирными домап4и, утв. постановлением
Првв:гетъства РФ ]фз7i от 3.09.2010г. Обще.ruЬ, ЪОrц.*."о предписание ГосуларственноЙ
ЕЕтгrггтЕой FнсIIекцЕи, JUI устранениrI допущенньIх нарушений, а именно произвестиrоррекгЕровкУ необоснованнО начисленной. 07.0з.2бi8г. Государственной жилиIrшойвgсшетсгtией составлен протокол ]ф 11912 об не испошIении в срок предrrисаЕия, с чем ЕеСqГýаСЧ: j}Ц'I]aIoT Не ОбОСНОВаНЕЫМ. СОГласно ст.539 ГК РФ *"**у 

"Ьб"r""""иком 
жилого

дома и ПАО к,Щагестанская энергосбытовая компания) закJIючен договор энергоснабжения,что trодIВеQждается зарегистрированныМ по его адресу лицовым счетом. На основаниижлохеЕного, предписание ГосуларсТвенной жилищной инспекции рД зац)агивает
ТРаРООТНОШеНИе МеЖДУ ГаРаНТИРlТОЩИМ ПОСТавщиком и собственником жилого дома, а не
всеми потребителями, что является сферой регулированиrI грЕDкданского закоЕодательства и
подобные споры подлежат ра3решению в порядке искового производства, по искап{ лиц, tьи
црава нарушены. В рамках производстЁа по делу об административном правонарушении и из
представленньIХ материалов, не представJUIется возможным исследовать гражданско-
правовые отношенИя междУ пАО к.ЩЭСК> и собствеНникоМ жилого дома, на прократцение
IIрав которого бьшо направленно оспариваемое продписание. При таких обстоятельств€ж,
предписание Гжи вьцанное пАо к.щэсь считаем не обоснованным на требов анwл..
ЗаКОЕа, ПОСКОЛЬКУ У ГОСУЛаРСТВеННОй ЖилиЩной инспекции отсутствуют полномочиrI
требовать изменения грarltцанско- правового договора, з€lкJIюченного в отношеЕЕи
коЕкретнОго лица. ПравонарУшения, вытекаюЩие иЗ условий договора, касi}ются стороЕ
договора, которые могуТ путеМ соглашенИя устраниТь претензии дрУг ДрУгУ, либо разреIIмтъlrх в судебном порядке. .

в судебном заседаний представитель Госжилинспекции Щайитмирзаев Ш.д., просиlt
решение мирового судьи оставить без изменения, а аhелляционную жа-rrобу без
удовлетворgния.

Представитель пАо <.Щагестанская энергосбытоваlI компания))
времени и месте рассмотрения жалобы, в судебное заседание не явились.

уведомлеIIЕые о



выслушав участника цроцесса, исследовав и проверив материалы дола, суд приходит
к следующему.

В соответствии с ч.l ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответствен-
ности только за то адмиЕистративIIое правонарушение, в отношении которого установлена
его вина.

На основаrrии распоря>кения (приказа) заплеститеJI;I руководитеJбI Госжилпанспекции от
30.01.2018Г., в отношении пАО <<.ЩагестанскаJI эЕергосбыrова, компанияD был проведена
проверка в р€lп4ках Региона-irьного государственного жилищного надзора с целью проверки
фактов указанньж в обратцении ]ф203 от 29.01.2018г. Загировой P.j. о необоснованном
начиспении платы за электроэнергию.

01.03.2018 г. в отношонии ПАО <.Щагестанскм энергосбытовая rtомпания> была
проведена проверка, предметом которого явJU{лось проверка исполнения предписанньD(
мероприятий ]ф01 6995 от 01.02.201 8г.

07 марта 2018 года, инспектором - главным специалистом Госжилинспекции
АбдурахмановыМ М:М. в отношении юридического лица пдО <!агеqтанскад
энергосбытовая компаfiиrD составлен протокол об а,щtинистративном правонарушении за
Jф008987, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Ко4П РФ об административIIьD( прilвонарушениях.

в ходе проведения проверки, кilк следует из протокола об административном
правонарушении, установлено, что пАо к[агестанская энергосбытовая компаниrD)
предписание Jф016995 от 07.03.2018г., не исполЕено о чем составлен tlKT проверки ль015311
от 06.03.2018г.

Согласно ст.19.5 КоАП рФ, невъшоJIнение в установленный срок законного
предписаниЯ (постановЛеЕмя, представЛеыия) решения) органа (должностного лица),
осуществJIяющегО государсТвенЕъй Еадзор (контролъ), м)rниципальhьй KoHTpoJ16, об
устраЕеЕии нарушений законодательства - влечет нчlложение аJs{иIrистративного штрафа на
|раждаII в ра:!мере от трехсот до Iштисот рублей; на доJDкностнъD( лиц - от одной тысяtIи до
Jtвух тыся!I рублей иJIи дискваlпrфш<ацию на срок до трех лет; на юридических JIиц - от
десяти тысяtI до двадцати тыся1I рублей.

СовокупностьЮ исследованньD( в судебном заседании доказательств позвоjUIет
с!Iитать устшrовленной винУ IIАо кЩагестанская энергосбытовая компания) и
квалифичировать действия в.соответствии с ч.1 ст, 19.5 Ко АII РФ.

учитывая эти обстоятельства, мировой сул обоснованно пришел к выводу о наличии
в действиЯх АдминИстрации городского округа с внутригородским делением кгород Ма-
хаTкалЁ> состава административного правонарушения и привлечения к административной
отв9тствонности в виде штрафа.

.щоводы заявителя изложенные в аIIелляционной жшrобе в ходе судебного заседания
не нtlшLпи своего подтверждениrI.

обстоятельства дела мирqвым судом определоны правильно, допустимым док€ц}атеJБ-
cTB€lI\{, дана надлежащчш правоваjI оценка.

В ходе рассмотрения данного дела об административIlом прzlвонарушении в соответ-
ствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ были всесторонне и полно выяснены обстоя-
TeJIъcTBa соворшенного админисц)ативного правонарушениrI.

Так, в силу требований статьи 2б.1 КоАII РФ установлены: наJIитIие собьrгия админи-
стративноГо IIравоIIарушения, виновность в совершении а,щ,fинистративного правонаруше-
ЕиrI, иныО обстоятельства, имеющие значение дJUI правильного разрешения дела.

Иные доводы, свидетельствующие о нарушении мировым судом процессу.tльньD( тре-,
бований, предусмотренньIх КоАП РФ, которые не позволили всесторонне, полно и объек-
тввно рассмотреть'доло, жалоба не содержит

ОЦенив, Укzlзанные обстоятельства" в совокуIIности,, исслодовав представленные мате-
pEttJm, суд приходит к выводу, что постzIновление мирового судьи явJUIется законным и
обосноваrшьшл.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.i ст.З0.7 КоАП РФ, сул



постановление мирового судьи судебного участка N914 Советского района
г.Махачка-пы от 10 MffI 2018 года, оставитЬ без изменения, а апелJIяционную жалrобу
представите.пя ПАо <.ЩагестанскаlI эЕергосбытовая компания)) Забитова Ш.М., без
удовлетворениrI.

Постановление может быть обжаловано в Верховньй сул Республики,Щагестшl в по-
ряJке, предусмотренном ст.ст. ЗO.Т2 - 30.14 КоАП РФ.

Сулья
ОтпечатшIо в совещательной комнате.


